

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Lipca.
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 189.

WSPOMNIENIA.
Objęcie Krakowa przez
wojsko X^{ta} Warszaw-
skiego 1809.

Urząd Muncypany M. S. Warszawy. Zapobiegając nieszczęśliwym przypadkom *utonięcia* kąpiących się, w czasie nastąpięcej teraz ciepłej pory roku, polecił wytknięcie przy brzegach rzeki *Wisty* bezpieczne do kąpieli miejsca i takowe palikami oznaczone zostały, mianowicie: 1) Dla wojskowych na *Półkowie* oraz za Mostem nowym od strony *Pragi* i oznaczone palami z zawieszonemi na tykach trzema słomianemi wieńcami. 2) Dla osób zaś cywilnych dwa osobne miejsca, oddzielne dla mężczyzn i kobiet od strony *Pragi* w oddaleniu od starego mostu, i oznaczone dla pierwszych z dwoma a dla drugich jednym wieńcem na żerdziach. Oczem podając do publicznej wiadomości, ostrzega zarazem iż wydane zostały iak najmocniejsze rozkazy do pilnowania, ażeby w żadnem innem miejscu nie tylko w rzece *wisła*, ale nawet po dołach, stawach i t. p. miejscach nikt kąpać się nieważył, każda więc osoba niestosująca się do powyższego rozporządzenia, mającego na celu zabezpieczenie od przypadku, utraty życia, zatrzymana, i do odpowiedzialności pociągnięta zostanie. Gdy nadto oddzielne są wskazane miejsca dla mężczyzn i oddzielne dla kobiet, każda więc płęć, w właściwym miejscu, niechcąc się narazić na wskazaną powyżej nieprzyjemność, kąpać się powinna. — Referendarz Stanu, Wice-Prezy; *Gerlicz*. Sekr; *T. Kowalski*.

W Księgarni *Brzeziny* i *Komp*; przy ulicy *Miodowej* obok *filarów*, znajdują się zlitografji tychże wyszłe, nowe nuty muzyczne: 1) Ostatnia kompozycja *C. M. Webera*. *Walc me-*

lancholiczny na *Pjanoforte*, zł. 1. 2) *Mazur* na *Pjanoforte* skomponowany i ofiarowany *Wej Krasnodębskiej* z *Hr. H otłowiczów*, przez *Józefinę Wajmert*, zł. 1. 3) *Mazur* elegancki na *Pjanoforte*, skomponowany i ofiarowany *WJPannie Alex: Lechowicz* przez *Siegrista*, zł. 1. 4) *Barkarola* z *Niemcy z Portici*, *Obera*, ułożona na *Pjanoforte* ze śpiewem, zł. 1 gr. 15. — W *Lublinie* *Teatr Polski* utrzymuje się ciągle, gdyż ma zapewniony abonament nawet w lato. *Młoda śpiewaczka Panna Riwołi* jest teraz ulubioną od tamęznej *Publiczności*; między jej zaletami liczą i tę, rzadko się trafiającą, że się prędko i pewno uczy każdej przeznaczony jej roli, nigdy niezawodząc repertoaru. — Niedawno w *Lublinie* w ciągu iednej doby żyć przestali 3 osoby znakomite, to jest *Sędzia Trybunału Gruszecki*, *Kommissarz* wydziału *Adminis: Załęski* i *Obywatelka* obwođu *Hrubieszowskiego Głogowska*; zgon *Ich* pokrył smutkiem wiele rodzin. — *Księgarnia Augusta Emma: Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod *filarami*, znowu odebrała *exemplarze* wielce pożądanego dzieła: *Manuel des postes pour l'Allemagne et les routes principales de l'Europe*. A vec des notices très avantages pour ceux qui prennent la poste, les voitures accélérées, etc. *Frankfort 1831*. Tom in 8vo, z *mapą pocztową*. *Cena* złp. 12. — *Waknie* *urząd Podprokuratora* przy *Sądzie policji* *poprawczej* *wydziału Siedleckiego*, z *pensją* zł. 3000. — *Wczoraj* w *Teatrze Narodowym* po ukończeniu niegdyś ulubionej *Opery Familja Szwajcarska*, obecni zaszczyteli przywołaniem

IPanią Aszpergerowę. — Dziś popołnocy wszczął się pożar w jednej z possessji przy ulicy *Czerwikowskiej*; spłonęły 2 domy; okoliczne zabudowania gorliwy ratunek ocalił. — Nowy Walc skomponowany na Fortepjano przez J. *Nepłę*, grany u Wód Mineralnych w ogrodzie *Krasin*skim, wyszedł w składzie Jg: *Klukowskiego*; cena zł. 1. — Jak corocznie, również i onegdaj przy pierwszym upale gdy tyle osób kąpało się w Wiśle, nieobeszło się bez smutnego przypadku, tym razem tylko 2ch mężczyzn utnęło.

Dnia 24 Czerwca odbył się wybor i instalacja starszych Fabrykantów osiadłych w mieście *Dunaiowcach* Pewiecie Uszyckim Guberni Podolskiej, własności Antoniny Hrabiny *Krasin*skiej. Niemi zostali Pan *Sztrauze* i *Kramer* dawniej w *Ozorkowie* zamieszkali. Już w *Dunaiowcach* liczy się 21 Fabryk sukiennych niektóre po 40 czeladzi mające, między niemi znaczniejsze są Pana *Rosenbauma*, *Strauze*, Panów *Hillar*, *Kramer*, *Möge*, *Landgraff*, *Jsaard*. W tymże mieście ukończoną została i otworzoną wielka fabryka Angielska wyrobów żelaznych machin rolniczych pod firmą *Hugue et Kom*; na wzór fabryki Pana *Jwens* (Ewansa) tu w Warszawie będącej. Ta fabryka teraz dostarcza Podolowi czego najwięcej mudo wydoskonalenia rolnictwa brakowało, to jest: Młockarni, Sieczkarni, Młynków etc. i podejmuje się największych robot.

Donoszą z *Lisbony*, iż rząd Portugalski ponowił rozkaz, że iak tylko zbliży się wyprawa Cesarza *Don Pedra* do brzegu Portugalji tylko 3 osobom wolno będzie na ulicy stać razem, a wszyscy mieszkańcy stolicy wspólnie z wojskiem mają czuwać nad spokojnością w stolicy. Jeneralny Intendent *Lisbony* odebrał rozkaz od Ministra spraw zagranic, w którym mu szczególnie poleca aby się dobrze obcho-

dzić z poddanemi Angielskimi mieszkańcami w *Lisbonie* i innych miastach Portugalji. W tejsze stolicy wprowadzony teraz został nowy podatek od drzwi i okien. — Cholera ieszcze dotąd bardzo grasuje w różnych częściach Francji. — Wkrótce Hrabia *Palmerston* odbędzie ważną radę z Pełnomocnikami 5ciu wielkich Mocarstw. — W *Paryżu* znajduje się teraz 1682 osób różnego stanu, które należały do ostatniego rozruchu w tej stolicy, z tych w więzieniu wielu śmiertelnie choruje. — Liczba odebranej broni mieszkańcom *Paryża* i na prowincji, wynosi do 20,000. — W *Paryżu* zabrano kilka pism perjodycznych i innych dzieł. — W portach *Tryestu* i *Wenecji* budują kilka okrętów wojennych, które mają być wkrótce ukończone. — Dla sierot, których rodzice umarli na cholere, złożono w *Paryżu* w kassie tej stolicy 65,000 fr. — Ostatnie rozruchy we Francji znacznie zaszkodziły handlowi. — Mówią że kilka okrętów wojennych Angielskich ma wypłynąć z portów Angiel; na morze Bałtyckie. — Posel Angielski miewa częste posłuchanie u Króla Hiszpań; kilku Kurjerów gabinetowych wysłano z *Madrytu* do *Londynu* i *Paryża*. Stacja okrętów Angielskich przy brzegach *Portugalji* i *Hiszpanji* uważa wszelkie tameczne działania. — Król wicz *Don Michał* zdaje się być w krytycznem położeniu, z powodu, że rząd *Hiszpański* zagnalony przez *Francję* i *Anglję* niemoże mu dopomóc, wczasie, gdy Cesarz *Don Pedro* wylądnie w *Portugalji*. — Przed sądem stawiono już owego człowieka który w obec Króla Angielskiego na wyścigach koni, stał się powodem niespokojności tylo obchodzącej cały naród Angielski. Ma on lat 45; figury bardzo szczupłej i wychudłej, ale przy tem łagodnego spojżenia; religji Katolickiej. Żatował sam gorzko występku swego, który uniewinnił biedą i nędzą wiakiej przez

kilka miesięcy zostawał; między innemi oświadczał z płaczem i narzekaniem, że od dni 3 nic niejadał i niepił. Zwał w wszelką winę na P. *Kears*, dozorcę szpitala w *Greenwich*, który go dla niekarności, okazanej przeciw podoficerowi, z szpitala wypędził. Świadków zobowiązano, stawić się przed sądem, gdyż zbrodniarza o zelżenie majestatu obwiniono. — Załogę w *Mechlinie* (w Belgji) wzmacniaią artylleryją, korpus Gidow powiększa się o 2 szwadrony i wszystko wprawiają w taki stan, który się zdaje być pewną przepowiednią wojny i wyzywania Holendrów. Zajmują się gorliwie przygotowaniem znakomitego zapasu bomb i granatów, aby uzupełnić dwa parki artylleryczne, które już ćwiczenia swe odbywają. Podobnież odcjeżdżać co chwila znaczna ilość tak nazwanych *Ambulansów* do *Leodjum*. — W *Portugalji* od 3ch tygodni trwają deszcze i śloty. — Lord *Durham* iadący teraz w ważnem poleceniu do *Petersburga* jest zięciem Lorda *Greia*, w tej podróży towarzyszy mu jego Małżonka i kilku Sekretarzy. — D. 6 b. m. w *Londynie* rozeszła się wieść, że burza rozpedziła wyprawę *Don Pedra*, ale nie ma o tem pewności. — Gubernator *Kadyxu* miał otrzymać wiadomość, że flotta Angielska natychmiast rozpocznie blokadę tego portu, gdy choć jeden żołnierz Hiszpański przejdzie granicę *Portugalji*. — W południowej *Francji* żniwa już prawie ukończono, obietnią plon obfity. — Nowy Order Belgicki dla wojskowych ma się nazywać *Leopolda*. — Europejczyków teraz w *Algierze* znajduje się 4,000. — W wojsku *Portugalskiem* 3 Jenerałów razem podało się do dymissji. — Król *Wirtemburski* wyiechał do *Włoch* dla używania kąpieli. — Król *Belgicki* otrzymał list Króla *Francu*: zakończony temi słowy: „Spodziewam się wkrótce nazwać Was synem moim.“ — Teraz w czasie uwiecznienia *Szatobryanda* ułożył on

kilka nowych pcezji, a szczególnie elegją bardzo tkliwą na zgon iakiejś młodej Angielki. — We *Włoszech* zeszłego *Karnawału* żadna nowa opera niezasłużyła na powszechnożadowolenie, prawie we wszystkich miastach gdy nowo niepodobaly się, wznowiono opery dawne. — W *Neapola* niedawno *Panienka* 18toletnia dawała koncert na *trąbce* i podobała się niezmiernie. — W *Rzymie* w zeszłym miesiącu 14tu *Jzraelitów* przyjęto *Chrzest* ś.

U *Anglików* świętem jest prawo, iż dom człowieka jest jego forteca, tam spokojnym być może z całą familją dopóty, póki sam publicznej nienaruszy spokojności. *Franciszek Burdet* za długi miał być osadzonym w *Tower*, *Woźni* przyszli ale znaleźli dom zamknięty, *Burdet* iednakże przez okno wyglądał. Nie pozostało nic *Woźnym* iak na ulicy wyrok mu przeczytać, przytem wezwać go aby eszedł albo drzwi domu otworzył, ani to ani owo nie nastąpiło i *Woźni* musieli przez 3 dni przed jego pilnować domem. 4go dnia *Burdet* znowu wyrzwał przez okno ale zapomniał go zamknąć, natychmiast *Woźni* drabinę przystawili wszyscy weszli i tak dopiero do więzienia zaprowadzili z wielkiem żadowoleniem publiczności.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Borzechowski Grze: Ob: z *Rostowa*, *Sosnowski* Kaie: Ob: z *Jeżewa*, *Zakrzewski* Grze: Ob: z *Kleczel* *Markowski* *Walen*: Ob: z *Brudna*, *Abramowicz* *Romu*: Ob: z *Chrozny*, *Baliński* *Jak*: Ob: z *Żelechowa*, *Siekierski* *Wawrzy*: Ob: z *Brzegowie*, *Zambrzucki* *Anto*: Ob: z *Kuiccyzna*, *Niemolewski* *Edw*: *Szambelan* z *Krakowskiego*, *Walewski* *Alex*: Ob: z *Minina*, *Grabiński* *Ad*: Ob: z *Mrogi*, *Lasocki* *Ant*: Ob: z *Żułwina*, *Stos* *Kazi*: *Lantrat* z *Poznańskiego*, *Ostrzykowski* *Paweł* Ob: z *Sadkowa*.

DONIESIENIA.

Pani LEWITT jest proszona aby się zgłosiła do *Handlu Korzeni* i *Win* na przeciw *Sgo Krzyża* Nr 404, gdzie odbierze pewną wiadomość w jej własnym interesie.

SLEDZIE HOLENDERSKIE świeże dzisiejsza Poczta nadeślano do Składu Korzennego i Win przy ulicy Nowy Świat Nr 1315 w domu Zrazowskiego. — *J. L. Flatau.*

Osoba wycieżdżająca za 4 dni do **WROCŁAWIA**, dogodnym Koczam i Extra Poczta; życzy sobie kogo z sobą zabrać. Dalsza wiadomość w Hotelu Wileńskim pod Nr 12.

Potrzebny jest o mil 14 od Warszawy **GUWERNER**, posiadający język francuzki, niemiecki i polski, któryby mógł udzielić nauki klasycznej. Wiadomość pod Nr 500 Lit. C. przy ulicy Podwał pod Nr 9 Stancji.

Potrzebny jest do znacznych Dóbr **EKOMOM** bezżenny, mający dokładne wiadomości praktyczne i teoryczne w gospodarstwie wiejskiem i mogący także pełnić obowiązki Wójta Gminy, życzący sobie tej posady, niech się uda do Kantoru W. Dykerta przy ulicy Długiej.

Boleszewski Józef **KRAWIEC MFZKI** zamieszkały przy ulicy Freta wprost Długiej ulicy na pierwszym piętrze pod Nr 248, zawiadamia Szanowną Publiczność, iż nie tylko że stara się dogadzać różną robotą Krawiecką podług gustu i ostatniej mody; ale nadto podejmuje się wszelkie **PLAMY** wywabiać z różnych Sukien sukiennych i zupełnie starą Suknią zbrudzoną i poplamioną potrafi przyprowadzić do stanu podobnej do nowej sukni.

Komora Konsumowo Składowa w Warszawie.

Podaje do wiadomości, iż Towary Zagraniczne tołkciowe, krótkie, galanteryjne i płynne z defraudacji pochodzące, przez publiczną Licytacją zaczęwszy od dnia 18 Lipca r. b. i w dni następne wiażwszy Święta, w zabudowaniu Komory Marywil zwanym przy ulicy Wierzbowej od godziny 9 z rana do 12 w południe sprzedawanemi będą, każdy więc chce kupna mający w czasie oznaczonym przybyć zechce. — Za Intendenta Jenerałnego Skarbu Pod Inspektor **Zarnowski.**

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do wiadomości, że dnia 19 Lipca r. b. (we Czwartek) o godzinie 3 po południu odbywać się będzie Licytacja. 1) Na 100 Kamieni małej wagi Potażu. 2) Na 50 kamie: małej wagi Żeluzi topionego. Osoba najtaniej dostawy obu przedmiotów lub każdego osobno podejmująca się i składająca kaucji na Potaż zł: 100 i na Żeluzi zł: 50, będzie miała przyznane pierwszeństwo. Warunki do Licy-

tacji w Biórze Mennicy odczytać można. — *Bienkowski.* — Sekretarz *Cinetti.*

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do wiadomości, że dnia 24 Lipca r. b. (we Wtorek) o godzinie 3 po południu odbywać się będzie w Mennicy Licytacja na 50 Kamieni małej wagi Weinsteinu. Osoba składająca 100 złotych kaucji i najtaniej dostawy podejmująca się, będzie miała przyznane pierwszeństwo. Warunki w Biórze Mennicy odczytać można. (Podpisy jak wyżej.)

Potrzebny jest **METR** do Pantaljonu na Provincją. Wiadomość przy ulicy Freta pod Nr 275 na drugim piętrze od frontu.

Na skutek żądania Sukcesorów pełnoletnich Barbary z Przybylskich Fakcyjnowej, oraz z mocy dozwolenia Prezesa Trybunału Mazowieckiego, ruchoma po tejże s. p. Fakcyjnowej pozostałość jako to: Kosztowności, Numizmata, Medale, różne osobliwości, Srebro, Złoto, Mielę, Porcellana, Szkło, Miedź, Garderoba dańska, Bielizna, Obrazy, Biblioteka, Sprzęty domowe, Zaprzęgi staienne, Ustrozy i tym podobne przedmioty w Warszawie w domu spadkowym przy ulicy Zabiej Nr 955 położonym, dnia 24 b. m. i. r. o godzinie 3 z południa w dniu następnie sposobem publicznej Licytacji, wyprzedaną zostaną. Nadmieniam się przytem że stosownie do Artykułu 321 Kodeksu postępowania, Kosztowności do tego Spadku należące, wystawione będą do obejrzenia w dniach 20, 21 i 23 m. i. r. tydzień zawsze od godziny 3 z południa w miejscu do odbycia Licytacji przeznaczonym. — Inkwizent Powiatu Warszawskiego **Marcin Ciechanowski.**

Ktoży sobie życzy nabyć parę Koni z całym tym zaprzęgiem rossyjskim, powiażać może bliższą wiadomość pod Nr 650 przy ulicy Przelaz na 2m piętrze od frontu, rano od godziny 9 do 11, po południu od 3 do 5.

W Sobotę z rana zginęła z podwórza **SUCZKA** z Wyżełków Angielskich, biała, z uszami i odniami kasztanowatemi, ogon biały kiciasty; ktoży takowe przyprowadził lub o niej dał prawną wiadomość na pierwsze piętro przy ulicy Elektoralnej pod Nr 747, otrzyma Dukata złotem nagrody.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południu 19.

TEATR NARODOWY. Jutro *Młodość Henryka V.* Wznowlony Balet *Młynarz* z wielą nowemi komicznemi scenami.